■ 平成 20 年度 第 4 回教育研究会議議事録（新旧合同会議）

１．日 時 平成 20 年 7 月 8 日(火) 13 時 30 分～

２．場 所 学術交流会館特別会議室

３．出席者

 南（理事長,議長)

 中西、奥野、藤岡、菅野

 八尾

 安保、小崎、寺岡、津戸、青山、林、石井

 辻川、川口、上田、松川、寺迫、高見沢、今木、山口、辻

＜オブザーバー＞

 北條

[審議事項]

１．総合リハビリテーション学部規程の改正(案)について

 時代に即した質の高い学士医療専門職者の育成を目指して、平成21年度より科目の新

設、廃止及び名称変更を行い、カリキュラムの一層の充実を図るとともに、卒業要件を

変更するため所要の改正を行うことが審議了承された。

[報告事項]

１．第２回理事長選考会議について

 平成 20 年 6 月 24 日、第 2回理事長選考会議が開催され、「公立大学法人大阪府立大

学理事長の任期に関する規程(案)」等が審議された。

２．第３回高校生のための大学フェア大阪の開催について

 平成 20 年 7 月 21 日、大学コンソーシアム大阪主催の「第 3回大学フェア大阪」に参

加する。大学模擬授業において、本学からは大学院工学研究科の池田浩准教授が担当す

る。

３．平成２０年度大学推薦による国費外国人留学生の選考結果について

 文部科学省より平成20年6月26日付けで、２名の採用が決定した旨、通知があった。

４．平成１９・２０年度理学系研究科外国人招へい研究員受け入れ状況について

 公立大学法人大阪府立大学外国人招へい研究員規程に基づき、理学系研究科では、平

成 19 年度は７名を受け入れた。20 年度は、平成 20 年 7 月までに 4 名の受け入れを行

っており、今年度は計 10 名を受け入れる予定である。

５．キャンパスプランの再構築について

 現行のキャンパスプランについては、平成 18 年 7 月に策定したところであるが、そ

の後の新たな要因に対応するため、大学の財政や学舎の耐震診断、大規模開発プロジェ

クト等を踏まえて、今秋を目途にキャンパスプランの再構築(見直し)を進める。

６・平成２０年度省エネ対策推進について

 省エネルギー・光熱水費抑制を推進するため、「大阪府立大学省エネルギー・光熱水

費抑制推進計画」で定めた削減目標の達成に向けて取り組んでおり、今年度は 7％の削

減を目標として、省エネパトロールや夏季一斉休暇等を実施する。

７．平成２０年度外部研究資金の部局別数値目標について

 今年度は、前年度までの高額案件の獲得状況を勘案し、法人化前(平成 16 年度)実績

の 60％増を数値目標とする。

８．平成２０年度インセンティブ保持方策（部局への支援費）の交付額について

 今年度の部局への支援費について、教員数及び部局獲得額から交付額を算定、交付

する。

９．平成１９年度インセンテイブ保持方策（部局への支援費）の活用方策について

 平成 19 年度の支援費は、各部局独自の方策により、有効に活用された。

１０．平成２０年度大阪府立大学大学院奨励特別研究費の募集について

 今年度における特別研究の研究対象課題を選定するため、大阪府立大学大学院奨励特

別要綱に基づき、プロジェクトチーム又は個人による、先端科学技術や政策課題に関す

る分野等の研究を対象に、大学院奨励特別研究費の募集を行う。

１１．「ＪＩＣＡ草の根技術協力事業」について

 国際協力機構より、ベトナムハロン湾の環境改善に向けた草の根技術協力事業(草の

根パートナー型)を財団法人地球環境センターと共同で受託し、平成 21 年から実施する

にあたり、ハロン湾プロジェクト運営委員会を設置する。